
Sabiedriskā līdzdalība- vēlēšanas. 
 
 
Projekta darba ideja 
 

Projekta darba ietvaros Valmieras Valsts ģimnāzijas 12.c klase nolēma izveidot video par 
sabiedrisko līdzdalību vēlēšanās. Laikā, kad divpadsmit klases pārstāvji apmeklēja Eiropas 
Parlamentu Strasbūrā, tika intervēti ārzemju jaunieši, lai uzzinātu viņu domas par līdzdalības 
nozīmi vēlēšanās, kāpēc tā ir svarīga, un kāda ir situācija citās valstīs salīdzinot ar Latviju. 
Intervijās iegūtie stāsti raisīja pārdomas par to, ka arī ārpus Latvijas robežām ir jaunieši, kuri 
uztraucas par savu nākotni un kuri vēlas panākt pārmaiņas, tāpēc viņi aktīvi līdzdarbojas 
vēlēšanās. 
 
Projekta darba apraksts 
 

Vēlēšanas ir jebkuras demokrātiskas valsts pamats, kad pilsoņiem ir iespēja piedalīties 
valsts sistēmas veidošanā, pārstāvot sev svarīgākās vērtības.  

Šodien cilvēku vidū joprojām valda uzskats, ka, ja viens cilvēks neaizies vēlēt, tad 
vēlēšanu rezultātā tāpat nekas krasi nemainīsies, taču mūsu vērtības ir balstītas uz cilvēku 
kopienu, ikvienu Latvijā mītošu personu. Mums apkārt ir cilvēki, kuri vēlas tādu pašu nākotni 
kā mēs un, lai panāktu sev vēlamo rezultātu, ikkatra balss vēlēšanās ir svarīga. Taču kāpēc 
cilvēki, it īpaši jaunieši, joprojām izvairās no vēlēšanām? Viens no lielākajiem stūrakmeņiem 
ir pagātnē iegūtie aizspriedumi. Cilvēkos joprojām mājo pārliecība, ka dodoties vēlēt tie neko 
nespēj ietekmēt. Mēs nevaram noliegt arī to, ka politika vienmēr ir bijusi sarežģīta joma par 
kuru sabiedrībā, it īpaši skolās, tiek maz runāts un diskutēts. Jauniešu vidū ir nepietiekams 
zināšanu līmenis par to, kāda ir mūsu pašu valsts politiskā sistēma, kā darbojas Eiropas 
Savienība un kādu lomu cilvēks spēlē demokrātiskā valstī, tāpēc arī daudzās valstīs, tostarp 
Latvijā, mēs saskaramies ar ļoti zemu jauniešu līdzdalību vēlēšanās. Tas būtu jāmaina, jo tieši 
jaunieši ir Latvijas nākotnes balss. 

Kā viens no pirmajiem soļiem līdzdalības veicināšanā ir jauniešu izglītošana. Jauniešu 
vidū ir jāveicina izpratne par demokrātiskas valsts vērtībām un jārosina diskusijas gan pašu 
jauniešu savstarpējā lokā, gan ar pieaugušajiem. Kā viens no piemēriem, ir Eiropas 
Parlamenta Vēstnieku skolas atklātās stundas, kuras katru gadu tiek rīkotas, lai iepazīstinātu 
mūsu vienaudžus ar dažādiem demokrātiju saistītiem jautājumiem. Tikpat svarīgi kā veicināt 
jauniešus runāt par demokrātiju, ir smelties iedvesmas stāstus no politiķiem, kuri ikdienā ik 
uz soļa saskaras ar demokrātiju, politiskiem jautājumiem un pieņem lēmumus par Latvijas 
nākotni. 

 
Pielikums (video saite):  
https://youtu.be/pFx7sLKkAmw  
 
  

https://youtu.be/pFx7sLKkAmw

